贵人社复〔2022〕81号
贵港市人力资源和社会保障局对贵港市政协六届二次会议第20220006号提案的答复

韦炳常、韦博华委员：

你们提出的“关于加强产业工人队伍建设，促进经济高质量发展的建议”的提案，交由我单位办理，经研究，现答复如下：

近年来，我市有关部门结合贵港产业发展需要，不断加强产业工人队伍建设。

一、抓好顶层设计和平台建设。一是加强人才工作顶层设计。我市向来重视人才发展工作，牢固树立人才引领发展的意识，认真落实市委、市政府“人才兴市”战略，将人才工作纳入全市国民经济与社会发展、服务业发展、县域经济、优化营商环境等“十四五”规划，为推进人才工作发展提供了重要的政策依据和保障。同时，牵头起草并报审印发了《贵港市企业人才子女义务教育阶段入学优惠政策暂行办法》《贵港市构建更加完善的要素市场化配置改革“统筹协办”实施方案》，提出了系列围绕产业发展聚集人才的政策措施；完善了全市重点发展产业（行业）目录，积极配合人才引进工作。二是积极争取上级资金支持公共实训基地建设。“十三五”以来，共争取到上级资金约4595万元，支持港北区公共实训基地、港南区公共实训基地、桂平市产业园区服务及就业培训中心等项目建设，项目建成后将极大提升区域产业工人就业实训服务能力，提高技能水平。三是抓好人才平台建设。坚持“建平台、聚人才、强科研”思路，着重加强引才聚才平台建设，组织贵港市产业园申报第二批自治区大众创业万众创新示范基地；组织广西达庆生物科技有限公司、史丹利化肥贵港有限公司、贵港市嘉龙海杰电子科技有限公司等3家企业申报2021年自治区工程研究中心；组织开展产教融合型试点企业申报工作，推动我市广西扬翔股份有限公司、贵港市瑞祥物流有限责任公司等2家企业获评自治区级第二批产教融合型试点企业。

积极开展职业技能培训，加强产业工人培养，为贵港产业发展提供人才支撑。一是壮大贵港市新兴产业与技工教育联盟，强化技能培训促进产业发展。2017年10月，在自治区人力资源和社会保障厅、贵港市人民政府的大力支持下，广西首家新兴产业与技工教育联盟在贵港市成立。联盟成立以来，不断完善贵港市新兴产业与技工教育联盟运转机制，扩大联盟成员规模，推动校企合作向纵深推进。联盟成员单位增加到74家。校企合作范围和领域不断深化拓展，职业技能培训、高技能人才培养等工作取得显著成效，联盟服务贵港产业发展的功能作用不断得到强化提升。在技能培训方面，技工院校与企业签订结对合作协议428份，累计开展岗位技能培训7.82万人次。通过“企校双师带徒、工学一体化”培训模式，开展高技能人才培养。积极协调区内10所技工院校到我市40多个企业开展新型学徒制培训2511人。二是大力开展就业技能培训。2019年实施三年行动以来，结合我市产业发展，大力开展就业技能培训，构建市、县（市、区）、乡镇（街道）行政村四级纵向联动机制，提高培训组织化程度，大力开展“培训下乡”活动。充分发动村两委的作用，以村为单位，组织脱贫户、易地扶贫搬迁劳动力、扶贫车间、公益性岗位、失业人员、农村转移就业劳动力等开展就业技能培训。三年来，共开展就业技能培训104093人，为我市发展培养产业工人。
专此答复，诚挚感谢你们对贵港市人力资源和社会保障局工作的关心支持。
                 贵港市人力资源和社会保障局

                  2022年6月27日

（承办人姓名及联系电话：莫惠华   4571096）
抄送：市政府办公室、市政协提案委员会

办理结果分类：A

PAGE
- 3 -